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Úvod
0.1 Co jsou Osadníci z Katanu

Osadníci z Katanu je stolní hra navržená Klausem Teuberem a poprvé vydaná
roku 1995 v Německu. U nás hru vydává společnost Albi.

Hra je velmi úspěšná, získala mnoho ocenění po celém světě a bylo k ní vy-
tvořeno mnoho rozšíření. V této práci se budeme věnovat pouze základní verzi.

Hráči se dostávají do role osadníků nového ostrova a snaží se ho osídlit svými
vesnicemi a městy. V okolí svých vesnic mohou těžit suroviny, které se v dané
oblasti nachází. Za získané suroviny mohou hráči stavět silnice a další vesnice
a města, nebo kupovat akční karty. Důležitou součástí hry je také obchod se
surovinami. Suroviny může hráč měnit buď s jiným hráčem, nebo s obchodníky
v přístavu.

0.2 Cíl práce
Cílem této práce je naprogramovat prostředí pro hru Osadníci z Katanu,

ve kterém proti sobě budou moci hrát na jednom počítači jak lidští hráči, tak
umělá inteligence.

Prostředí bude naprogramováno tak, aby co nejpřesněji odpovídalo oficiálním
pravidlům přiloženým k této práci.

Umělá inteligence počítačových hráčů bude založena na kombinaci expecti-
maxu a zpětnovazebního učení.

Expectimax je metoda založená na prohledávání stavového prostoru. Protože
jsou Osadníci z Katanu hra s obrovským množstvím stavů, je expectimax sám
o sobě nepoužitelný. V naší práci se budeme snažit expectimax využít ke zpřesnění
odhadu hodnoty stavu naučeného za pomoci zpětnovazebního učení.

0.3 Související práce
Protože jsou Osadníci z Katanu poměrně populární hra, existuje mnoho prací

věnujících se samotné hře i umělé inteligenci k jejímu hraní. Můžeme zmínit napří-
klad bakalářskou práci věnující se umělé inteligenci s využitím genetických algo-
ritmů (Kratochvíl, 2016). V naší práci se zaměříme na metodu zpětnovazebního
učení. Tomu se také věnuje například Pfeiffer (2004), který použil hierarchické
zpětnovazební učení s modelovými stromy jako aproximační funkcí. V naší práce
využijeme jednodušší formu zpětnovazebního učení, navíc se ale zaměříme také
na jeho propojení s expectimaxem.

0.4 Struktura práce
V prvních kapitolách popíšeme základní principy umělé inteligence použité

v práci. Následně popíšeme strukturu programu napsaného v jazyce C++. V další
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kapitole vysvětlíme, jakým způsobem může uživatel program využívat. Nakonec
ukážeme několik testů, ve kterých zhodnotíme úspěšnost naší umělé inteligence.
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1. Umělá inteligence
V této kapitole si zatím jenom obecně představíme, čím se zabývá obor umělé

inteligence, a ve stručnosti si představíme její podobory, které použijeme dále v
naší práci a kterými se budeme podrobněji zabývat v dalších kapitolách.

Umělá inteligence je velmi široký obor informatiky obsahující mnoho podob-
lastí. Ty všechny spojuje snaha porozumět, napodobit a případně vylepšit inteli-
gentní chování člověka při řešení složitých problémů, jako je například plánování,
rozpoznání obrazu nebo přirozeného jazyka, zpracování velkého objemu dat, nebo
třeba hraní Osadníků z Katanu. K tomu využívají různé metody od procházení
stavového prostoru přes hledání shluků na základě podobnosti až po statistické
metody.

Mezi základní pojmy z oboru umělé inteligence, které budeme nadále používat,
patří pojmy agent a prostředí.

1.1 Agent
Agent je cokoliv, co vnímá okolní pomocí prostřednictvím senzorů a ovlivňuje

ho prostřednictvím akčních členů (Russell a Norvig, 2009). Obvykle tedy agent
zvolí nějakou akci a předá ji prostředí. Prostředí na základě obdržené akce změní
svůj stav a o této změně informuje agenta. Agent rozhodne o své další akci na
základě nového stavu prostředí a celý proces se opakuje.

V našem případě je agentem hráč, který může být reprezentovaný člověkem
nebo počítačem. Agent svými „senzory“ vidí figurky rozmístěné na hrací ploše,
vidí vlastní karty a veřejně viditelné informace o protihráčích. Agent může pro-
středí ovlivňovat akcemi jako je hod kostkou, stavba, obchod nebo použití akční
karty.

1.2 Prostředí
Prostředí, ve kterých se agent pohybuje, mohou mít různé vlastnosti. Na jejich

základě potom můžeme zvolit vhodný algoritmus pro řešení problému. V následu-
jících odstavcích si představíme různá dělení tak, jak je popisuje Russell a Norvig
(2009) a určíme, jaké vlastnosti mají Osadníci z Katanu.

Prostředí může být buď plně pozorovatelné nebo částečně pozorova-
telné. Jak vyplývá z názvu, plně pozorovatelné prostředí znamená, že agent
svými senzory vidí celý stav, oproti tomu v částečně pozorovatelném prostředí
jsou informace, které agent nemůže svými senzory vidět. Protože v Osadnících
z Katanu mají hráči karty se surovinami a akční karty, do kterých protivníci
nevidí, je tato hra příkladem částečně pozorovatelného prostředí.

Prostředí se mohou lišit počtem agentů, kteří se v něm pohybují. Osadníci
jsou hra pro tři až čtyři hráče, prostředí je proto multi-agentní. To můžeme
dále dělit na kooperativní a kompetitivní. Výhra jednoho hráče v Osadnících
z Katanu znamená prohra těch ostatních, jedná se tedy o kompetitivní multi-
agentní prostředí.
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Dále můžeme prostředí dělit na deterministická a stochastická. Determi-
nistická prostředí jsou taková, ve kterých je následující stav plně určen současným
stavem a akcí agenta. To ale u Osadníků z Katanu neplatí, protože například při
hodu kostkou může padnout pokaždé jiné náhodné číslo a stejná akce tedy může
vést do několika různých stavů. Jedná se tedy o stochastické prostředí.

Prostředí může být epizodické nebo sekvenční v závislosti na tom, jestli
výběr akce agentem závisí na jeho předchozích akcích. Protože v Osadnících agenti
navazují na své předchozí akce dokud jeden z nich nevyhraje, jedná se o sekvenční
prostředí. 1

Prostředí dále dělíme na statická a dynamická. Dynamická prostředí jsou
taková, která se mohou měnit zatímco agent přemýšlí. Pokud se prostředí s časem
nemění, ale mění se míra výkonu agenta, řekneme, že je prostředí semi-dynamické.
Protože v Osadnících se prostředí mění pouze když některý z agentů provede akci
a agenti se pravidelně střídají, jedná se o statické prostředí.

Prostředí může být diskrétní nebo spojité. Protože Osadníci z Katanu mají
konečné množství stavů a agenti konečné množství možných akcí, jedná se o dis-
krétní prostředí.

1.3 Metody použité v práci
Cílem práce je sestrojit agenta, který bude hrát hru Osadníci z Katanu za po-

mocí využití klasických metod, které se zakládají na prohledávání stavového pro-
storu a mezi které patří expectimax, a zpětnovazebního učení.

Expectimax je stochastickým rozšířením algoritmu minimax. To je metoda,
která je ve své základní verzi určena pro deterministické hry dvou hráčů, kteří
se pravidelně střídají dokud jeden z nich nevyhraje a nic před sebou neskrývají.
Jinými slovy pro plně pozorovatelné, multi-agentní, deterministická, sekvenční,
statická a diskrétní prostředí. Osadníci z Katanu několik z těchto vlastností ne-
splňují. Minimax se ale dá použít s různými úpravami, které si popíšeme v kapitole
2, i na jiné druhy problémů.

Minimax vygeneruje strom hry, tedy takový strom, ve kterém uzly reprezen-
tují stavy hry a hrany jsou mezi uzly těch stavů, mezi kterými existuje nějaká
akce. Minimax tento strom prohledává a najde takovou cestu, která vede k co
nejlepšímu výsledku pro hráče, tedy k výhře. Takový algoritmus dokáže najít
optimální strategii.

Protože jsou ale Osadníci z Katanu poměrně složitá hra, její kompletní strom
je příliš velký na to, aby se vešel do paměti a aby se dal v rozumném čase prohle-
dat. V některých tazích, například při obchodování nebo při použití karty „Stavba
silnic“, může agent vybírat se stovek různých akcí. V určité hloubce musíme pro-
hledávání ukončit a hodnotu daného stavu nějakým způsobem odhadnout. Na
tomto odhadu bude záviset kvalita rozhodování agenta.

Odhad můžeme provést mnoha způsoby. Nejjednodušším způsobem je při-
řadit hodnoty (váhy) nějakým vlastnostem stavu (příznakům) a hodnoty těch


[…]

rozhraní dle vyjádření lidí, kteří hru testovali, přehledné a použitelné.

V další fázi jsme úspěšně aplikovali zpětnovazební učení na Osadníky z Katanu
a integrovali ho s expectimaxem.

Nyní se zamyslíme nad oblastmi, které by bylo možné dále vylepšovat a roz-
víjet. Největší rezervy jsou podle našeho názoru v tom, že agent nemá kompletní
informace o stavu hry. Tím, že expectimax nedokáže prozkoumat hru dostatečně
do hloubky, není schopen například naplánovat správně směr budované silnice.
Tomu jsme se snažili zabránit heuristikou, pomocí které jsme se dívali kousek
směrem, kterým cesta vede. To nám ale stále nezaručí, že agent nakonec zvolí
nejlepší možnou cestu.

Navíc veškeré informace agenta o stavu musí být uloženy v množině příznaků,
které jsou vyhodnocovány pomocí lineární funkce. Přestože počítáme i s příznaky
znázorňujícími jednoduché vztahy mezi nimi, stále nemáme všechny informace.
Řešením by mohlo být namísto lineární funkce využít neuronové sítě, které jsou
ale samy o sobě poměrně složitou metodou a která už je mimo původně určené
cíle práce.

Další možností by mohlo být přidat nové příznaky, které by doplňovaly infor-
mace, chybějící v současné verzi. Mohla by v nich být například počítána nějaká
heuristika, díky které by se dále zmenšila potřeba prohledávat stavy do větší
hloubky. Mohla by se třeba počítat vzdálenost všech křižovatek od nejbližší sil-
nice hráče vážená atraktivitou dané křižovatky.

Přestože námi vyvinutá umělá inteligence není dokonalá, nakonec se naučila
poměrně obstojně hrát a je schopná postavit se průměrnému lidskému protihráči.
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A. Rozvržení mapy

Obrázek A.1: Obrázek ze hry se základním rozmístění polí

[11,3] [15,3] [19,3]

[7,7] [11,7] [15,7] [19,7]

[3,11] [7,11] [11,11] [15,11] [19,11]

[3,15] [7,15] [11,15] [15,15]

[3,19] [7,19] [11,19]

[12,0] [16,0] [20,0]

[10,2] [14,2] [18,2] [22,2]

[8,4] [12,4] [16,4] [20,4]

[6,6] [10,6] [14,6] [18,6] [22,6]

[4,8] [8,8] [12,8] [16,8] [20,8]

[2,10] [6,10] [10,10] [14,10] [18,10] [22,10]

[0,12] [4,12] [8,12] [12,12] [16,12] [20,12]

[2,14] [6,14] [10,14] [[14,14] [18,14]

[16,16][12,16][8,16][4,16][0,16]

[2,18] [6,18] [10,18] [14,18]

[12,20][8,20][4,20][0,20]

[2,22] [6,22] [10,22]

[11,1] [13,1] [15,1] [17,1] [19,1] [21,1]

[9,3] [13,3] [17,3] [21,3]

[9,5] [13,5] [15,5] [17,5] [19,5] [21,5][7,5]

[5,7] [9,7] [13,7] [17,7] [21,7]

[3,9] [5,9] [7,9] [9,9] [11,9] [13,9] [15,9] [17,9] [19,9] [21,9]

[1,11] [5,11] [9,11] [13,11] [17,11] [21,11]

[1,13] [3,13] [5,13] [7,13] [9,13] [11,13] [13,13] [15,13] [17,13] [19,13]

[1,15] [5,15] [9,15] [13,15] [17,15]

[1,17] [3,17] [5,17] [7,17] [9,17] [11,17] [13,17] [15,17]

[1,19] [5,19] [9,19] [13,19]

[11,5]

[1,21] [3,21] [5,21] [7,21] [9,21] [11,21]

Obrázek A.2: Plánek znázorňující systém souřadnic v naší implementaci
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B. Příklad souboru s parametry
agenta

# hloubka expectimaxu
hloubka=1

# Pocet nejlepsich akci, se kterymi bude pri planovani
# dal pocitano

pocet_akci=3
# Pocet nejlepsich posloupnosti akci, se kterymi bude
# pri planovani dal pocitano

pocet_tahu=9
# Pocet nejlepsich posloupnosti akci vygenerovanych
# v prubehu expectimaxu, se kterymi bude dal pocitano

pocet_tahu_exp=3

# odhadovany pocet pruchodu jednim stavem, nez se nauci
# vahy. Alpha = 1 / (400 * tau)

tau=10
# Diskontni faktor

gamma=0.9
# Pravdepodobnost nahodneho tahu

epsilon=0.05
# Trest za dlouhou hru. Tuto odmenu dostane agent kazdy
# tah krome posledniho

default_reward=-5

# parametr pro TD(lambda)
lambda=0.8

43

C. Výsledky testování
C.1 Průběh učení agentů s různým λ
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Obrázek C.1: Průměrná délka hry v závislosti na počtu odehraných her.
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Obrázek C.2: Průměrný počet bodů v závislosti na počtu odehraných her.
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C.2 Porovnání agentů s různým λ v jedné hře
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Obrázek C.3: Průběh učení agentů při hře proti už naučenému hráči.
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D. Seznam elektronických příloh
• Projekt C++ – Ve složce OsadniciZKatanu je projekt v jazyce C++

včetně zkompilovaného binárního souboru (ve složce Release), obrázků vy-
užitých ve hře (ve složce Grafika) a příkladů agentů s naučenými vahami
(ve složce Hraci). Binární soubor byl zkompilován pro 32-bitový operační
systém Windows.

• Dokumentace – Ve složce Dokumentace je výstup z programu Doxygen
v podobě HTML stránky.

• Výsledky experimentů – Složka Vysledky experimentu obsahuje *.csv
soubory s čísly, ze kterých byly vypočítány výsledky experimentů v této
práci.
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