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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ X ☐ ☐

Splnění zadání X X ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti X X ☐ ☐

Komentář Práce implementuje hru Osadníci z Katanu v grafickém prostředí a integruje vytvořené

umělé inteligence.

Vytvořené prostředí je použitelné pro lidské i umělé hráče a umožňuje i učení hráčů. Použité metody

jsou známé, byly přiměřeně adaptovány na konkrétní hru a naprogramovány. Při vývoji se počítalo

s učením a statistickým zpracováním. Učení bylo založeno na zpětnovazebném učení a student se

dostal i k pokročilejším variantám.

V podstatě od začátku vývoje bylo jasné, že struktura akcí v tahu, následně větvící faktor hry a

náhodné tahy neumožní úplné prohledávání . Proto byly naprogramovány konkrétní specifické

heuristiky (odhad užitečnosti cesty, zjednodušení tahu protihráče) a prohledávací algoritmus napsát

parametricky (příl. B: hloubka prohledávání, počet předvybraných tahů, …), což umožní volit a

zkoumat trade-off.

Umělé inteligence hrají netriviálně (asi na úrovni začátečníků) a jsou statisticky zhodnoceny.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ X ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X X ☐ ☐

Analýza ☐ X ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ X ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ X ☐ ☐

Komentář Práce je napsána česky, text je plynulý a přiměřeně podrobný, včetně vzorců při výkladu

technických pojmů (většinou u zpětnovazebného učení). Práce obsahuje jednotlivé části potřebné části

včetně vývojové a uživatelské dokumentace. Uživatelská dokumentace nepopisuje konkrétní ovládání

grafického prostředí (není to potřeba), ale popisuje parametrizaci agentů, pokud by si někdo chtěl

navrhnout vlastního.

Jedna konkrétní výhrada se týká pojmenování agentů. Použitá běžná jména v textu nevadí, ale pro

prezentaci výsledků jsou vhodnější asi víc formalizovaná, případně mnemotechnická jména, která

vyjádří základní charakteristiku agentů.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ X ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ X ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ X ☐ ☐

Komentář Program je stabilní, kód je komentovaný.

V průběhu práve byly občas implementovány i slepé uličky, případně části, které se později zobecnily.

Programátorská rozhodnutí popsaná v textu jsou rozumná .

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 3. července 2020 Podpis